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for oppegående patienter og for besøgende. 
Imidlertid bør der kunne fastsættes regler om 
bestemte rygetider for sengeliggende patien- 
ter, der ikke kan forlade stuen uden assistan- 
ce, ligesom der vil kunne etableres mulighed 
for, at disse patienter kan blive transporteret 
til et lokale for rygere, når de ønsker at ryge. 
I særlige tilfælde, f. eks. med nyopererede 
eller særlig dårlige patienter på en sengestue, 
kan der for en periode blive tale om at ind- 
føre totalt rygeforbud på sengestuen, uanset 
at der er indlagt tobaksrygende patienter. 

2. Opholdsarealer. Opholdslokaler for pati- 
enter og besøgende bør så vidt muligt deles i 
rum for rygere og for ikke-rygere, evt. ved at 
flere sengeafsnit har fælles opholdsrum. Så- 
fremt dette ikke er muligt, bør der indføres 
regler om begrænsede rygetider i de fælles 
opholdsrum, f. eks. i forbindelse med inålti- 
derne, ligesom man skal pege på muligheden 
af at etablere effektiv udluftning gennem in- 
stallation af ventilationsanlæg. 

3. Venteværelser m. v. I venteværelser og 
andre opholdsrum i forbindelse med ambula- 
torier, røntgenafdelinger, laboratorier m. v. 
bør tobaksrygning være forbudt, medmindre 
der kan indrettes særlige rum for rygere. 

For besøgende bør der gælde generelt ry- 
geforbud på sengestuer, på gange, i opholds- 
rum og venteværelser, som ikke er specielt 
udpeget til rygere. 

Personalet bør generelt indskrænke ryg- 
ning til dertil særligt udpegede personalerum, 
og der bør under ingen omstændigheder ry- 
ges, når personalet er i kontakt med patien- 
ter. Spørgsmålet om lokaler til rygere blandt 
personalet bør i øvrigt drøftes i samarbejds- 
udvalgene på sygehusene. 

Der bør ved opslag, skiltning m. v. orien- 
teres tydeligt om de for sygehusene fastsatte 
regler om tobaksrygning, ligesom patienterne 
ved indlæggelsen bør orienteres om disse 
regler, og specielt bør rygere have oplysning 
om, hvor og hvornår de må ryge. 

Spm. nr. 299 

Til ministeren for offentlige arbejder (23/1 80): 
af: 

Jørgen Junior (FP): 
»Vil ministeren pålægge/henstille til DSB, 

at man også i Kavslunde ved Middelfart op- 
fører en vejbro til at forbinde byens to dele, 

der er skilt af jernbanen, men hidtil har fun- 
geret som et hele ved hjælp af bomme, der 
nu skal nedlægges, således som man gør det 
de øvrige 6 steder på Fyn, hvor man sløjfer 
jernbanebommene for at kunne øge farten på 
de gennemgående tog?« 

Begrundelse 

Til trods for beboernes berettigede, harm- 
dirrende protest agter DSB fuldstændigt at 
dele byen Kavslunde i to dele, således at be- 
boerne skal køre en omvej på 3 Vi km for at 
komme fra den ene side af byen til den an- 
den. Bl. a. butikshandelen vil naturligvis lide 
stor skade derved, idet DSB kun vil opføre 
en gangtunnel og ikke en vejbro. 

De øvrige seks steder på Fyn, hvor man 
sløjfer jernbanebommene for at øge farten på 
togene, så der spares 6-8 minutter ved over- 
kørslen på Fyn, opfører DSB vejbroer. 

Besvarelse (1/2 80): 

Ministeren for offentlige arbejder (Risgaard 
Knudsen): 

I denne anledning skal jeg oplyse, at der 
ligger en økonomisk og teknisk vurdering til 
grund for det udarbejdede skitseprojekt til 
nedlæggelse af den offentlige overkørsel i 
Kavslunde. 

Som led i DSBs planer om fjernelse af 
risikomomentet ved skæring i niveau mellem 
landeveje og stærkt trafikerede baner har 
vejdirektoratet og DSB i samarbejde udarbej- 
det skitseprojekter for fjernelse af de offentli- 
ge overkørsler på DSBs hovedstrækning Ny- 
borg-Fredericia. 

Forud for projekteringen har der fundet 
drøftelser sted på teknisk plan med Fyns 
amtskommune og de berørte primærkommu- 
ner for at tilpasse forslagene teknisk bedst 
muligt til de lokale forhold. Efter drøftelser- 
ne er der af vejdirektoratet og DSB udarbej- 
det rent foreløbige skitseprojekter, som med 
rimelige omkostninger kan fjerne niveauo- 
verkørslerne og i hensigtsmæssigt omfang 
retablere forbindelse over, henholdsvis under 
banen for gående og kørende trafik. 

For Kavslunde er udarbejdet et foreløbigt 
skitseprojekt, som forudsætter etableret for- 
bindelse under banen ved en tunnel for 
gang- og cykeltrafik på den nuværende over- 
kørsels plads. Biltrafikken henvises til det 


